

2 0 1 2 年 度

通 期 決 算 補 足 資 料

2013年5月10日

三 菱 食 品 株 式 会 社

【お問い合わせ先】

御質問事項等ございましたら下記宛お問い合わせ願います。

財務経理本部 I R 室

〔 TEL 0 3 - 3 7 6 7 - 5 2 0 4 〕
〔 FAX 0 3 - 3 7 6 7 - 0 4 5 0 〕

目

次

1 .	〈連 結〉 損益前期及び業績予想比較	—————	P. 1
2 .	// 貸借対照表の主な増減科目	—————	P. 2
3 .	// キャッシュ・フロー計算書	—————	P. 3
4 .	// 業績推移（通期・第2四半期累計）	—————	P. 4
5 .	// セグメント別業績	—————	P. 5
6 .	// 品種別売上高・業態別売上高	—————	P. 6
7 .	// 設備投資他推移	—————	P. 7

1. < 連 結 > 損益前期及び業績予想比較

単位：百万円（未満切捨）

	2012年度		2011年度		前期比		2012年度 予想		業績予想比		備 考
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率	金額	売上比	増減額	増減率	
売 上 高	2,318,873	100.00	2,151,941	100.00	166,931	7.76	2,400,000	100.00	▲81,126	▲3.38	
売 上 原 価	2,136,181	92.12	1,972,738	91.67	163,442	8.29					
売 上 総 利 益	182,692	7.88	179,202	8.33	3,489	1.95					
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	165,645	7.14	161,006	7.48	4,638	2.88					
物 流 費	88,402	3.81	88,781	4.13	▲378	▲0.43					
人 件 費	45,194	1.95	41,958	1.95	3,236	7.71					
そ の 他	32,047	1.38	30,267	1.41	1,780	5.88					
営 業 利 益	17,046	0.74	18,196	0.85	▲1,149	▲6.32	19,500	0.81	▲2,453	▲12.58	
営 業 外 収 益	3,730	0.16	2,959	0.14	771	26.06					
受 取 利 息	151	0.01	175	0.01	▲23	▲13.32					
受 取 配 当 金	580	0.03	502	0.02	78	15.72					
不 動 産 賃 貸 料	1,723	0.07	1,016	0.05	706	69.54					
そ の 他 収 益	1,273	0.05	1,265	0.06	8	0.69					
営 業 外 費 用	2,041	0.09	1,359	0.06	681	50.16					
支 払 利 息	163	0.01	153	0.01	10	6.64					
不 動 産 賃 貸 費 用	1,465	0.06	746	0.03	719	96.27					
そ の 他 経 費	411	0.02	459	0.02	▲47	▲10.33					
経 常 利 益	18,735	0.81	19,795	0.92	▲1,059	▲5.35	21,000	0.88	▲2,264	▲10.78	
特 別 利 益	2,424	0.10	375	0.02	2,048	-					
特 別 損 失	2,516	0.11	4,128	0.19	▲1,612	▲39.06					
税金等調整前四半期純利益	18,643	0.80	16,042	0.75	2,601	16.22					
法人税、住民税及び事業税	7,893	0.34	3,162	0.15	4,731	149.61					
法 人 税 等 調 整 額	▲547	▲0.02	550	0.03	▲1,097	▲199.40					
少 数 株 主 損 益	▲175	▲0.01	46	0.00	▲222	▲473.62					
当 期 純 利 益	11,472	0.49	12,282	0.57	▲809	▲6.59	11,000	0.46	472	4.30	

1株当たり当期純利益（円）	200.78円	232.70円	▲31.92円	192.51円	8.27円	
1株当たり配当金（円）	42.00円	40.00円	2.00円	40.00円	2.00円	
1株当たり純資産（円）	2,076.77円	1,880.07円	196.70円	-	-	

四半期末従業員数（人）	5,757人	5,867人	▲110人			就業者ベース
-------------	--------	--------	-------	--	--	--------

2. ＜ 連 結 ＞ 貸借対照表の主な増減科目

単位：百万円（未満切捨）

	当期末 (2013年3月31日)	前期末 (2012年3月31日)	増 減 額	備 考
資 産 合 計	606,945	589,384	17,561	
流動資産	481,130	456,707	24,423	
現金及び預金	2,551	4,385	▲1,833	
受取手形及び売掛金	294,440	295,229	▲788	
有価証券	42,000	23,500	18,500	
たな卸資産	52,301	48,626	3,675	
その他の	91,681	85,214	6,466	
貸倒引当金	▲1,843	▲247	▲1,596	
固定資産	125,814	132,676	▲6,862	
（有形固定資産）	(74,705)	(79,292)	(▲4,586)	
建物及び構築物	26,824	29,335	▲2,510	
土地	38,048	40,511	▲2,463	
その他の	9,832	9,445	387	
（無形固定資産）	(6,674)	(7,248)	(▲574)	
（投資その他の資産）	(44,434)	(46,136)	(▲1,701)	
投資有価証券	22,674	21,787	887	
その他の	21,760	24,349	▲2,589	
負債合計	487,113	480,254	6,858	
流動負債	464,213	457,970	6,242	
支払手形及び買掛金	406,796	407,813	▲1,016	
その他の	57,416	50,157	7,259	
固定負債	22,900	22,284	616	
純資産合計	119,831	109,129	10,702	
自己資本	118,668	107,430	11,238	
（株主資本）	(115,314)	(106,413)	(8,900)	
資本金	10,630	10,630	0	
資本剰余金	33,244	33,244	0	
利益剰余金	73,989	65,087	8,901	
自己株式	▲2,549	▲2,548	▲0	
（その他包括利益累計額）	(3,354)	(1,016)	(2,338)	
少数株主持分	1,163	1,699	▲536	

3. ＜連 結＞ キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

		2012年度	2011年度	増 減	備 考
	税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	18,643	16,042	2,601	
	減 価 償 却 費	6,420	6,084	336	
	減 損 損 失	1,027	766	260	
	の れ ん 償 却 額	248	414	▲165	
	貸倒引当金の増加額（▲は減少）	▲394	▲368	▲25	
	売上債権の増減額（▲は増加）	788	▲28,656	29,445	
	たな卸資産の増減額（▲は増加）	▲3,675	▲299	▲3,375	
	未収入金の増減額（▲は増加）	▲2,956	▲137	▲2,819	
	仕入債務の増減額（▲は減少）	▲1,016	35,294	▲36,311	
	未払消費税等の増減額（▲は減少）	171	▲597	769	
	法 人 税 等 の 支 払 額	▲3,100	▲3,213	113	
	そ の 他	925	1,878	▲952	
営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー - 計		17,082	27,206	▲10,124	
	有 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出	▲2,101	▲1,726	▲375	
	有 形 固 定 資 産 の 売 却 に よ る 収 入	3,152	665	2,487	
	無 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出	▲640	▲1,573	932	
	投 資 有 価 証 券 の 取 得 に よ る 支 出	▲240	▲496	255	
	投 資 有 価 証 券 の 売 却 に よ る 収 入	3,733	79	3,653	
	連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	0	1,807	▲1,807	
	短 期 貸 付 金 の 純 増 減 （▲は減少）	87	802	▲714	
	長 期 貸 付 金 の 回 収 に よ る 収 入	412	146	266	
	そ の 他	▲357	384	▲741	
投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー - 計		4,045	88	3,956	
	短 期 借 入 金 の 返 済 に よ る 支 出	0	▲5,237	5,237	
	リ ー ス 債 務 の 返 済 に よ る 支 出	▲1,694	▲1,382	▲311	
	配 当 金 の 支 払 額	▲2,571	▲1,501	▲1,069	
	そ の 他	▲95	▲23	▲72	
財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー - 計		▲4,361	▲8,145	3,783	
現金及び現金同等物の増減額（▲は減少）		16,766	19,150	▲2,384	
現金及び現金同等物の期首残高		61,434	42,283	19,150	
現金及び現金同等物の期末残高		78,200	61,434	16,766	

4. ＜ 連 結 ＞ 業 績 推 移

1) 通 期

単位：百万円（未満切捨）

	2009年度（12月期）		2010年度（3月期）		2011年度（3月期）		2012年度（3月期）		2013年度（3月期）予想		増 減			
	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	10/09	11/10	12/11	13/12
売 上 高	1,384,750	100	1,838,343	100	2,151,941	100	2,318,873	100	2,400,000	100	32.8	17.1	7.8	3.5
営 業 利 益	10,383	0.75	14,451	0.79	18,196	0.85	17,046	0.74	18,700	0.78	39.2	25.9	▲6.3	9.7
経 常 利 益	11,052	0.80	15,681	0.85	19,795	0.92	18,735	0.81	20,000	0.83	41.9	26.2	▲5.4	6.7
当 期 純 利 益	4,741	0.34	7,162	0.39	12,282	0.57	11,472	0.49	11,500	0.48	51.1	71.5	▲6.6	0.2
純 資 産	75,640	-	81,070	-	109,129	-	119,831	-	-	-	7.2	34.6	9.8	-
総 資 産	426,291	-	375,732	-	589,384	-	606,945	-	-	-	▲11.9	56.9	3.0	-
自 己 資 本 比 率	17.4%	-	21.2%	-	18.2%	-	19.6%	-	-	-	3.8 P	▲3.0 P	1.4 P	-
1株当たり当期純利益	110.31 円	-	166.65 円	-	232.70 円	-	200.78 円	-	201.26 円	-	56.34 円	66.05 円	▲31.92 円	0.48 円
1株当たり配当金	30.00 円	-	30.00 円	-	40.00 円	-	42.00 円	-	42.00 円	-	0.00 円	10.00 円	2.00 円	0.00 円
1株当たり純資産	1,728.62 円	-	1,857.72 円	-	1,880.07 円	-	2,076.77 円	-	-	-	129.10 円	22.35 円	196.70 円	-
R O E	6.5%	-	9.3%	-	13.1%	-	10.1%	-	9.3%	-	2.8 P	3.8 P	▲3.0 P	▲0.7 P

2) 第2四半期（累計）

単位：百万円（未満切捨）

	2009年度（1～6月）		2010年度（1～6月）		2011年度（4～9月）		2012年度（4～9月）		2013年度（4～9月）予想		増 減			
	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	10/09	11/10	12/11	13/12
売 上 高	673,892	100	674,088	100	985,111	100	1,164,544	100	1,200,000	100	0.0	46.1	18.2	3.0
営 業 利 益	3,006	0.45	4,592	0.68	8,388	0.85	8,071	0.69	7,900	0.66	52.7	82.7	▲3.8	▲2.1
経 常 利 益	3,456	0.51	5,124	0.76	9,395	0.95	9,014	0.77	8,600	0.72	48.3	83.3	▲4.1	▲4.6
四 半 期 純 利 益	1,811	0.27	3,688	0.55	4,357	0.44	4,520	0.39	4,800	0.40	103.6	18.1	3.8	6.2
純 資 産	73,083	-	78,487	-	101,169	-	111,414	-	-	-	7.4	28.9	10.1	-
総 資 産	361,405	-	367,859	-	559,644	-	624,682	-	-	-	1.8	52.1	11.6	-
自 己 資 本 比 率	19.9%	-	21.0%	-	17.8%	-	17.7%	-	-	-	1.1 P	▲3.2 P	▲0.1 P	-
1株当たり四半期純利益	42.14 円	-	85.82 円	-	88.84 円	-	79.12 円	-	84.00 円	-	43.68 円	3.02 円	▲9.72 円	4.88 円
1株当たり配当金	11.00 円	-	15.00 円	-	15.00 円	-	20.00 円	-	21.00 円	-	4.00 円	0.00 円	5.00 円	1.00 円
1株当たり純資産	1,670.43 円	-	1,795.54 円	-	1,741.00 円	-	1,930.67 円	-	-	-	125.11 円	▲54.54 円	189.67 円	-

（注）2010年度は決算期変更（12月 ⇒ 3月）に伴い、15ヶ月の変則決算となっております。

5. < 連 結 > セグメント別業績

単位：百万円（未満切捨）

	売 上 高							営 業 利 益									
	2011年度 実績	2012年度 実績	2013年度 予想	増 減				2011年度 実績	2012年度 実績	2013年度 予想	増 減				売上高対比率（％）		
				12年/11年		13年/12年					12年/11年		13年/12年		2011年 度 実績	2012年 度 実績	2013年 度 予想
				金額	率	金額	率				金額	率	金額	率			
加工食品事業	756,427	766,729	770,000	10,302	1.36	3,270	0.43	6,624	6,262	6,300	▲361	▲5.45	37	0.60	0.88	0.82	0.82
低温食品事業	778,983	871,089	930,000	92,106	11.82	58,910	6.76	8,161	9,626	10,600	1,465	17.96	973	10.11	1.05	1.11	1.14
酒 類 事 業	418,090	436,081	450,000	17,991	4.30	13,918	3.19	552	159	400	▲392	▲71.11	240	150.49	0.13	0.04	0.09
菓 子 事 業	196,259	242,460	250,000	46,201	23.54	7,539	3.11	2,358	516	1,000	▲1,841	▲78.08	483	93.44	1.20	0.21	0.40
計	2,149,760	2,316,361	2,400,000	166,601	7.75	83,638	3.61	17,696	16,566	18,300	▲1,130	▲6.39	1,733	10.46	0.82	0.72	0.76
その他・調整	2,181	2,511	-	330	15.14	▲2,511	-	499	480	400	▲19	▲3.86	▲80	▲16.72	-	-	-
連 結 計	2,151,941	2,318,873	2,400,000	166,931	7.76	81,126	3.50	18,196	17,046	18,700	▲1,149	▲6.32	1,653	9.70	0.85	0.74	0.78

6. < 連 結 > 品 種 別 売 上 高

単位：百万円(未満切捨)

	2008年度		2009年度		2010年度		2011年度		2012年度		2009/2008 増減		2010/2009 増減		2011/2010 増減		2012/2011 増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
缶 詰 類	23,181	1.7	22,697	1.6	28,078	1.5	26,474	1.2	27,578	1.2	▲484	▲2.1	5,380	23.7	▲1,603	▲5.7	1,104	4.2
調 味 料 類	195,076	13.9	195,684	14.1	239,658	13.0	240,115	11.2	249,193	10.7	608	0.3	43,973	22.5	457	0.2	9,077	3.8
麺・乾物類	141,188	10.1	142,085	10.3	172,079	9.4	153,964	7.2	153,241	6.6	896	0.6	29,994	21.1	▲18,115	###	▲723	▲0.5
嗜好品・飲料類	217,526	15.5	210,223	15.2	265,958	14.5	251,593	11.7	262,196	11.3	▲7,303	▲3.4	55,735	26.5	▲14,365	▲5.4	10,603	4.2
菓 子 類	50,800	3.6	50,768	3.7	61,909	3.4	204,725	9.5	249,820	10.8	▲32	0.0	11,141	22.0	142,816	230.7	45,095	22.0
冷凍・チルド類	336,136	24.0	365,679	26.4	473,185	25.7	745,025	34.6	834,150	36.0	29,542	8.8	107,506	29.4	271,839	57.5	89,124	12.0
酒 類	347,894	24.8	312,164	22.5	491,014	26.7	423,719	19.7	441,775	19.1	▲35,730	###	178,850	57.3	▲67,294	###	18,055	4.3
そ の 他	90,503	6.4	85,448	6.2	106,458	5.8	106,323	4.9	100,917	4.3	▲5,055	▲5.6	21,010	24.6	▲135	▲0.1	▲5,405	▲5.1
合 計	1,402,308	100.0	1,384,750	100.0	1,838,343	100.0	2,151,941	100.0	2,318,873	100.0	▲17,557	▲1.3	453,592	32.8	313,598	17.1	166,931	7.8

< 連 結 > 業 態 別 売 上 高

単位：百万円(未満切捨)

	2008年度		2009年度		2010年度		2011年度		2012年度		2009/2008 増減		2010/2009 増減		2011/2010 増減		2012/2011 増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
卸 売	131,010	9.3	113,873	8.2	146,735	8.0	196,260	9.1	221,398	9.6	▲17,137	###	32,862	28.9	49,525	33.8	25,137	12.8
G M S	144,540	10.3	152,239	11.0	216,610	11.8	175,930	8.2	174,797	7.5	7,698	5.3	64,371	42.3	▲40,680	###	▲1,132	▲0.6
S M	639,189	45.6	635,621	45.9	850,531	46.3	856,199	39.8	891,038	38.4	▲3,568	▲0.6	214,909	33.8	5,668	0.7	34,838	4.1
C V S	217,695	15.5	232,834	16.8	294,781	16.0	594,355	27.6	685,318	29.6	15,139	7.0	61,946	26.6	299,574	101.6	90,963	15.3
ドラッグストア	56,578	4.0	55,228	4.0	71,478	3.9	66,796	3.1	78,154	3.4	▲1,350	▲2.4	16,250	29.4	▲4,681	▲6.5	11,357	17.0
ユ ー ザ ー	56,992	4.1	53,980	3.9	69,703	3.8	64,287	3.0	60,820	2.6	▲3,011	▲5.3	15,722	29.1	▲5,415	▲7.8	▲3,467	▲5.4
その他直販	127,917	9.2	116,307	8.4	160,210	8.7	166,785	7.7	174,234	7.5	▲11,610	▲9.1	43,902	37.7	6,575	4.1	7,448	4.5
(直販 計)	1,242,913	88.7	1,246,212	90.0	1,663,315	90.5	1,924,355	89.4	2,064,364	89.0	3,298	0.3	417,102	33.5	261,040	15.7	140,009	7.3
メーカー・他	28,383	2.0	24,664	1.8	28,292	1.5	31,325	1.5	33,109	1.4	▲3,719	###	3,627	14.7	3,033	10.7	1,784	5.7
合 計	1,402,308	100.0	1,384,750	100.0	1,838,343	100.0	2,151,941	100.0	2,318,873	100.0	▲17,557	▲1.3	453,592	32.8	313,598	17.1	166,931	7.8

1. GMSはゼネラル・マーチャндаイズ・ストアの略で、総合スーパーであります。
2. SMはスーパーマーケットであります。
3. CVSはコンビニエンスストアであります。
4. ユーザーは外食・中食・給食等消費者へ直接飲食サービスを提供する事業者であります。

7. ＜ 連 結 ＞ 設 備 投 資 他 推 移

(注2)

単位：百万円(未満切捨)

	2008年度(12月期)	2010年度(3月期)	2011年度(3月期)	2012年度(3月期)	2013年度(3月期) 予想	増 減 額			
						10/09	11/10	12/11	13/12
＜ 投 資 額 ＞									
設 備 投 資 額	4,461	5,206	3,688	4,506	4,388	744	▲1,517	817	▲117
シ ス テ ム 開 発 等	858	1,277	1,906	1,103	1,193	418	628	▲803	90
投資額計	5,320	6,483	5,594	5,609	5,582	1,163	▲888	14	▲27
＜ 償 却 額 ＞									
設 備 投 資	3,993	5,105	4,884	5,422	5,626	1,111	▲220	537	203
シ ス テ ム 開 発 等	888	1,090	1,223	1,197	1,411	201	133	▲26	214
計	(注1) 4,882	6,195	6,108	6,619	7,037	1,312	▲86	511	417
当 期 支 払 リ - 入 料	2,497	2,555	2,088	1,184	938	57	▲466	▲904	▲246
償却額計	7,379	8,750	8,197	7,804	7,975	1,370	▲553	▲392	171

(注1) 当期支払リース料は、2008年以前契約のリース物件に係る支払リース料であります。

(注2) 2010年度は決算期変更(12月 ⇒ 3月)に伴い15ヶ月の変則決算となっており、通期は15ヶ月分の投資額及び償却額となっております。